UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

INSTITUTO DE EDUCACAO, AGRICULTURA E AMBIENTE
CURSO DE AGRONOMIA

DESEMPENHO DE CULTIVARES DE SOJA EM DIFERENTES
TIPOS DE SOLOS NA AMAZONIA OCIDENTAL

ALINE MENDES DE FREITAS

HUMAITA/AM
Novembro de 2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

INSTITUTO DE EDUCACAO, AGRICULTURA E AMBIENTE
CURSO DE AGRONOMIA

DESEMPENHO DE CULTIVARES DE SOJA EM DIFERENTES
TIPOS DE SOLOS NA AMAZONIA OCIDENTAL

Trabalho de Concluséo de Curso apresentado ao
Instituto de Educacdo, Agricultura e Ambiente,
Universidade Federal do Amazonas, como
requisito basico para obtencdo do titulo de
Engenheira Agrénoma.

Aluna: Aline Mendes de Freitas
Orientador: Prof. Dr. Paulo Rogerio Beltramin da Fonseca

HUMAITA/AM
Novembro de 2021



Ficha Catalogréfica

Ficha catalogréafica elaborada automaticamente de acordo com os dados fornecidos pelo(a) autor(a).

Freitas, Aline Mendes de
F866d Desempenho de cultivares de soja em diferentes tipos de solo na
amazodnia ocidental / Aline Mendes de Freitas . 2020
37 f.: 31 cm.

Orientador: Paulo Rogério Beltramin da Fonseca
TCC de Graduacéo (Agronomia) - Universidade Federal do
Amazonas.

1. Glycine max I. 2. Solos. 3. Cultivares. 4. Amazdnia. |. Fonseca,
Paulo Rogério Beltramin da. Il. Universidade Federal do Amazonas
[Il. Titulo




FEDERAL DO AMAZONAS

INSTITUTO DE EDUCACAO, AGRICULTURA E AMBIENTE
CURSO DE AGRONOMIA

DESEMPENHO DE CULTIVARES DE SOJA EM DIFERENTES
TIPOS DE SOLOS NA AMAZONIA OCIDENTAL

Aluna: Aline Mendes de Freitas

Trabalho de conclusdo de curso defendido e aprovado em: 26/11/
2020, com a banca examinadora composta pelos seguintes professores:

21 00 Nawne

Prof. Dr. Paulo Rogerio Beltramin da Fonseca

ﬁyentadorm or)
[t %ﬂs{ /u/«rn

Prof. Dra Perla Joana Souza Gondim
(Avaliador 01)

Dr. Jodo Alfredo Neto da Silva
(Avaliador 02)



“Eu pedi forcas e Deus me deu
dificuldades para me fazer forte. Eu
pedi sabedoria e Deus me deu
problemas para resolver. Eu pedi
amor e Deus me deu pessoas com
problemas para ajudar. Eu pedi
favores e Deus me deu
oportunidades. Eu ndo recebi nada
que pedi, mas tive tudo o

precisava.”



Dedico a minha familia, em
especial a minha querida e amada
mée Luzia Pereira Mendes (in
memoriam), pelo amor, carinho,
forca, confianca, sobretudo por ndo
medir esforcos para realizagdo de

meus sonhos.



AGRADECIMENTOS

Agradeco primeiramente a Deus por me proporcionar essa oportunidade, pela
vida, pela forca, e seguranga aos meus passos durante essa etapa da minha vida.

A minha amada mée Luzia Pereira Mendes (in memoriam), por todo amor,
carinho, atencdo e compreensao quando em vida, pois mesmo passando por problemas de
salide nunca me deixou desanimar ou mesmo desistir dos meus sonhos, sempre me
apoiando e acreditando em minha capacidade de vencer. Mesmo néo estando presente em
vida nesse momento, estara sempre viva em minhas memorias e no meu coragao.

A minha irmd@ Andreia Pereira de Freitas, mesmo em distancia, sempre
transmitindo palavras de apoio, confianca e otimismo para continuar.

Aos meus queridos e amados sobrinhos Luiza Vitoria e Matheus, pelo simples
fato de existirem em minha vida e sempre me receberem com felicidade.

A Universidade federal do Amazonas — UFAM, pela oportunidade de concluir
minha graduacéo.

Ao Prof. Dr. Paulo Rogerio Beltramin da Fonseca, por aceitar me orientar
pacientemente neste trabalho final.

A todos os professores do IEAA em especial aos professores do Colegiado de
Agronomia pelos ensinamentos e conselhos.

A Prof. Dr* Nathasha Veruska dos Santos Nina, que pelo pouco tempo na
Universidade, transmitiu muito conhecimento, dedicacdo e companheirismo. Sou muito
grata.

Ao Prof. Me Alessandro Machado (in memoriam), por todo aprendizado e apoio
no meio cientifico.

Ao Prof. Dr° Marcos pelas oportunidades dos projetos de PIBICS desenvolvidos,
pelos aprendizados, persisténcias e toda paciéncia. Sou muito grata por tudo.

Ao meu colega de graduacdo Anderson Vieira Rodrigues, por todo apoio e suporte

durante a execu¢do do meu projeto.



\4

Ao meu querido e amado companheiro Henrique Campana e toda sua familia, pelo
apoio, acolhimento, carinho, companheirismo e amizade. Por estar sempre comigo nos
momentos mais dificeis da minha vida.

A minha querida amiga de graduacéo e de vida Aline Alves Gomes, por estar
comigo desde o inicio da graduacéo, por todo companheirismo, por todo carinho que tinha
com minha amada méezinha, por se fazer presente nos piores e melhores momentos
durante essa jornada. Sou grata por tudo.

Aos meus queridos colegas: Aline Alves, Luiza Guarlotte, Emily Lira, Jaiara
Almeida, Francescole Perin, Cintia Oliveira, Sabrina Fernandes, Alana Prestes e sua
familia, por fazerem parte de minha vida e estarem ao meu lado na alegria e na tristeza,

proporcionando momentos maravilhosos, no qual levarei por toda a vida.

MUITO OBRIGADA!



VIl

RESUMO

A cultura da soja (Glycine max (L) Merril), dentre as leguminosas, apresenta grande
impacto econémico no &mbito mundial devido as suas caracteristicas quimicas e também
por poder ser cultivada em quase todas as regides do globo, tornando o complexo soja a
principal cadeia do agronegécio (Embrapa, 2014). O objetivo deste trabalho foi avaliar o
desempenho de cultivares de soja em diferentes tipos de solo na Amazoénia ocidental. A
pesquisa foi realizada em condi¢cbes no municipio de Humaitd, AM, através do
experimento em condicdes de casa de vegetacdo, no delineamento experimental
inteiramente casualizado (DIC), com cinco repeticGes disposto em fatorial 6x2 com seis
tipos de solos (solo vermelho I; solos preto e vermelho 11, solo preto Ill, solo preto e
amarelo 1V, solo preto V) e com duas cultivares de soja, sendo, AS 3850 IPRO e MSOY
8644 IPRO. Foram avaliadas as variaveis e utilizou-se o teste Tukey, a 5% de
probabilidade, para testar a interagdo entre as cultivares e os tipos de solo. Pelos
resultados obtidos, pode-se concluir que para as cultivares avaliadas MSOY 8644 IPRO
E AS 3850 IPRO na altura da planta (AP), didmetro do caule (DC), nimero de nés (NN),
numero de hastes (NH), altura da primeira vagem (APV) e massa seca da parte aérea
(MSPA) néo obtiveram diferencas estatisticamente, a cultivar MSOY 8644 IPRO teve a
maior média de numero de vagens (NV), maior média de numero de grdos por vagem
(NGV), para o solo preto vermelho de Humaitd-AM, a maior média para altura da
primeira vagem (APV), massa total de gréos por planta (MTGP) e a produtividade (P) foi
a cultivar AS 3850 IPRO para o solo preto de Humaita-AM.

Palavras-chave: Glycine max L., Solos, Cultivares.
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ABSTRACT

The cultivation of soy (Glycine max (L) Merril), among legumes, has great economic
impact worldwide due to its chemical characteristics and also because it can be grown in
almost all regions of the globe, making the soy complex the main chain agribusiness
(Embrapa, 2014). The objective of this work was to evaluate the performance of soybean
cultivars in different types of soil in western Amazonia. The research was carried out
under conditions in the municipality of Humaitd, AM, through the experiment in
greenhouse conditions, in a completely randomized experimental design (DIC), with five
replications arranged in a 6x2 factorial with six types of soil (red soil I; soils black and
red 11, black soil I1I, black and yellow soil 1V, black soil V) and with two soybean
cultivars, AS 3850 IPRO and MSOY 8644 IPRO. The variables were evaluated and the
Tukey test, at 5% probability, was used to test the interaction between cultivars and soil
types. From the results obtained, it can be concluded that for the cultivars evaluated
MSOY 8644 IPRO AND AS 3850 IPRO at plant height (AP), stem diameter (DC),
number of nodes (NN), number of stems (NH), height of the first pod (APV) and dry mass
of the aerial part (MSPA) did not obtain statistically differences, the cultivar MSOY 8644
IPRO had the highest average number of pods (NV), highest average number of grains
per pod (NGV), for the red black soil of Humaita-AM, the highest average for height of
the first pod (APV), total grain mass per plant (MTGP) and productivity (P) was to
cultivate AS 3850 IPRO for the black soil of Humaita-AM.

Key-words: Glycine max L., Soils, Cultivars.
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1. INTRODUCAO

A cultura da soja (Glycine max (L) Merril), dentre as leguminosas, apresenta grande
impacto econémico no ambito mundial devido as suas caracteristicas quimicas e também
por poder ser cultivada em quase todas as regides do globo, tornando o complexo soja a
principal cadeia do agronegdcio. E uma das commodities que apresenta maior destaque
no mercado nacional e internacional, sendo o quarto grdo mais consumido e produzido
no mundo, perdendo apenas para o milho, trigo e arroz. No Brasil tem uma expressiva
importancia socioeconémica, geradora de riquezas, empregos e divisas, tornando-se
assim um dos principais veiculos de desenvolvimento e o principal produto da agricultura
do Pais (EMBRAPA, 2014).

E uma planta da familia das leguminosas originaria da Asia e que foi domesticada ha
cerca de 4500-4800 anos na regido com o objetivo de utilizar o grdo na dieta humana
(MUNDSTOCK; THOMAS, 2005).

Segundo Suzuki & Yuyama & Camacho (2005), o rendimento da soja esta
relacionado com a interacdo do potencial genético da cultivar e as condicbes
edafoclimaticas, sendo essas possiveis de se controlar através de praticas de manejo.

Gilioli et al. (1995) afirmam que a produtividade da soja é definida pela interacdo da
planta com o ambiente e 0 manejo e altos rendimentos somente serdo obtidos quando as
condicdes supracitadas forem favoraveis, em todos os estadios de crescimento da cultura.
Com isto, estudos sobre o manejo de solos se tornam fundamentais para aprimorar o
rendimento desta cultura.

A recomendacdo de genoétipos especificos para cada ambiente, a estratificacdo de
uma area heterogénea em sub-regides mais homogéneas e a identificacdo de gendtipos
com ampla adaptabilidade e estabilidade, tem sido as alternativas propostas para atenuar
o efeito da interaco gendtipos x ambientes (PELUZIO et al., 2005). Segundo Komori et
al. (2004) muitos cultivares estdo disponiveis no mercado apresentando grande
diversificacdo, principalmente quanto a interacdo gendtipo x ambiente e, por esse motivo,
é desejavel que os produtores tenham conhecimentos mais aprofundados dos cultivares
disponiveis em diferentes ambientes.

A expansdo da soja (Glycine max), na Amazonia tem possibilitado significativa
transformacéo nos usos do territério. Apds trinta anos, desde os programas de polos de

desenvolvimento, verifica-se que o cultivo da soja (Glycine max), se expandiu por



diversas areas do Mato Grosso, Tocantins, Maranhdo, Piaui, Amazonas, Pard, Rondbnia
e Roraima (DA SILVA, 2010).

2. OBJETIVOS

2.1 Objetivo Geral

Avaliar o desempenho de cultivares de soja em diferentes tipos de solos ha Amaz6nia

ocidental.

2.2 Objetivo Especifico

Analisar as variaveis altura da planta (cm), didmetro do caule (mm), nimero de nos
por planta (quantidade), nimero de haste (quantidade), altura da primeira vagem (cm),
altura da ultima vagem (cm), nimero de vagens (quantidade), tamanho da vagem (cm),
namero de gréos por vagem (quantidade), massa total de graos por planta (g), massa seca

da parte aérea (g) e produtividade total (sc. hat)

3. REVISAO BIBLIOGRAFICA

A soja (Glycine max (L.) Merr.) € uma das commodities que apresenta maior destaque
no mercado nacional e internacional, sendo o quarto grdo mais consumido e produzido
no mundo, perdendo apenas para o0 milho, trigo e arroz (HIRAKURRI & LAZZAROTO,
2014).

A difuséo da cultura ocorreu inicialmente na Europa em 1739, nos Estados Unidos
em 1765 e no Brasil em 1882 no estado da Bahia, seguido por Sdo Paulo em 1891
chegando ao Rio Grande do Sul no ano de 1914 (MUNDSTOCK; THOMAS, 2005).

Um fator importante na difusdo da cultura no Brasil foi o incentivo dado pela politica
visando sua autossuficiéncia nacional o que a estabeleceu como cultura economicamente
importante para o Brasil (EMBRAPA, 2003).

No Brasil a soja tem uma expressiva importancia socioecondmica, geradora de
riquezas, empregos e divisas, tornando-se assim um dos principais veiculos de

desenvolvimento e o principal produto da agricultura do Pais (EMBRAPA, 2014).



A soja ocupa posicao de destaque no mercado mundial como a atividade econémica
que mais cresce por ano, sendo cultivada em quase todo o globo. Essa ascenséo se deve
a consolidacdo dessa leguminosa como fonte de proteina vegetal, além de estar ligada a
producdo de racdo animal, 6leos vegetais, biodiesel e alimentacdo humana (EMBRAPA,
2010).

O crescente aumento populacional faz com que a demanda na producéo de alimentos
esteja em constante aumento. Em contra partida, as areas produtivas ndo acompanham tal
crescimento devido implantagdes de novas leis de protecdo ambiental, bem como outros
fatores. Tentando contornar esses problemas, inUmeras pesquisas vém sendo
desenvolvidas tanto no melhoramento genético das espécies como na criacdo de novas
técnicas de manejo da cultura, visando sempre diminuir 0s custos de implantagdo e

perdas, bem como, maximizar a produtividade por area plantada (JUNIOR, 2006).

3.1 Estrutura e desenvolvimento da planta de Soja (Glycine max)

Segundo Missdo (2006), a soja (Glycine max), é uma planta autbgama, dicotiledénea
da familia das leguminosas, herbacea de caule ereto apresentando habito de crescimento
determinado ou indeterminado, com sistema radicular pivotante e rico em bactérias

fixadoras de nitrogénio atmosférico.

3.1.1 Estadios fenoldgicos da Soja (Glycine max)

A classificacdo dos estadios de desenvolvimento da soja (Glycine maxl), proposta por
Fehr e Caviness (1977), identificam precisamente o estadio de desenvolvimento em que
se encontra uma planta ou uma lavoura de soja.

A utilizacéo da classificagéo dos estadios de desenvolvimento da soja (Glycine max),
permite perfeito entendimento, eliminando a possibilidade de erros de interpretacao.

O sistema proposto por Fehr e Caviness (1977) divide os estadios de desenvolvimento
da soja (Glycine max), em estadios vegetativos e estadios reprodutivos. Os estadios
vegetativos sdo designados pela letra V e os reprodutivos pela letra R. Com excec¢éo dos
estadios VE (emergéncia) e VC (cotilédone), as letras V e R sdo seguidas de indices
numéricos que identificam estadios especificos, nessas duas fases do desenvolvimento da

planta.



Fehr e Caviness (1977) descrevem os estadios vegetativos como: O no é a parte do
caule onde a folha se desenvolve e é usado para a determinacdo dos estadios vegetativos
porque é permanente, enquanto que a folha é temporaria, podendo se desprender do caule.

Os nos cotiledonares sdo opostos no caule e cada um deles possui (ou possuia) um
cotilédone. Para a determinacéo dos estadios vegetativos (V1 a VVn), os nos cotiledonares
ndo sdo considerados, pois ndo possuem (ou possuiam) folhas verdadeiras. O estadio
vegetativo denominado VE representa a emergéncia dos cotilédones, isto €, uma plantula
recém emergida é considerada em VE. Uma planta pode ser considerada emergida quando
se encontra com os cotilédones acima da superficie do solo e 0os mesmos formam um
angulo de 90°, ou maior, com seus respectivos hipocétilos.

O estadio vegetativo denominado VC representa o estadio em que os cotilédones se
encontram completamente abertos e expandidos. Uma planta € considerada em VC
quando as bordas de suas folhas unifolioladas ndo mais se tocam. Segundo os autores, a
partir do VC, as subdivisdes dos estadios vegetativos sdo numeradas sequencialmente
(V1, V2, V3, V4, V5, V6,.Vn, onde n é o nimero de nds, acima do nd cotiledonar, com
folha completamente desenvolvida). Assim, uma plantula estd em V1 quando as folhas
unifolioladas (opostas, no primeiro n6 foliar) estiverem completamente desenvolvidas,
isto €, quando os bordos dos foliolos da primeira folha trifoliolada ndo mais se tocarem.

De modo semelhante, uma planta atinge o estddio V2 quando a primeira folha
trifoliolada estiver completamente desenvolvida, ou seja, quando os bordos dos foliolos
da segunda folha trifoliolada ndo mais se tocarem. E assim, sucessivamente, para V3, V4,
V5, V6... Vn.

Ja os estadios reprodutivos, Fehr e Caviness (1977), denominaram pela letra R
seguida dos numeros um até oito e descrevem detalhadamente o periodo florescimento-
maturacgdo. Os estadios reprodutivos abrangem quatro distintas fases do desenvolvimento
reprodutivo da planta, ou seja, florescimento (R1 e R2), desenvolvimento da vagem (R3
e R4), desenvolvimento do gréo (R5 e R6) e maturagdo da planta (R7 e R8).

3.1.2 Condicdes climaticas, exigéncias hidricas, exigéncias térmicas e foto
periodicas

Para 0 bom desenvolvimento da cultura da soja (Glycine max), em uma determinada
regido € necessario, entre outras coisas, condi¢cdes climaticas como a precipitagéo,

temperatura e fotoperiodo favoraveis (GIANLUPPI et al., 2009).



A agua constitui aproximadamente 90% do peso da planta e atua praticamente em
todos os processos fisiologicos e bioquimicos, sendo de grande importancia
principalmente em dois periodos de desenvolvimento da soja: a fase de
germinacdo/emergéncia e floragdo/enchimento de graos (NEUMAIER, 2007;
EMBRAPA, 2011; FARIAS; NEPOMUCENO;).

No primeiro periodo tanto o excesso de 4gua quanto o déficit sdo prejudiciais a cultura
uma vez que a semente de soja (Glycine max), necessita absorver, no minimo, 50% de
Seu peso em Agua para assegurar boa germinacao, sendo que nessa fase, o contetdo de
agua no solo ndo deve exceder a 85% do total maximo de agua disponivel e nem ser
inferior a 50% (NEUMAIER, 2007; EMBRAPA, 2011; FARIAS; NEPOMUCENO;).

Déficits hidricos significativos durante a floracdo e o enchimento de gréos provocam
alteracdes fisioldgicas na planta, como o fechamento estomatico e o enrolamento de
folhas, causando queda prematura de folhas e de flores e abortamento de vagens,
consequentemente reduzindo o rendimento de grdos (EMBRAPA, 2011).

Segundo (GIANLUPPI et al., 2009), a necessidade total de &gua na cultura da soja
(Glycine max), para obtencdo do maximo rendimento, ao que se refere a necessidade
hidrica varia entre 450 a 800 mm/ciclo. Ja as condicdes 6timas de temperatura para a
cultura estdo entre 20 °C e 30 °C, sendo a temperatura ideal para seu crescimento e
desenvolvimento esti em torno de 30 °C.

Apresenta alta sensibilidade ao fotoperiodo (comprimento do dia) variavel com a
cultivar, ou seja, determinada cultivar é induzida ao florescimento quando o fotoperiodo,
ao decrescer, atinge valores iguais ou inferiores a 0 minimo critico exigido pela variedade,
razdo pela qual é chamada de planta de dias curtos (FARIAS; NEPOMUCENO,
NEUMAIER, 2007; GIANLUPPI et al., 2009; EMBRAPA, 2011).

3.1.3 Importancia Socioeconémica da Soja (Glycine max) Brasileira

A producgdo de soja (Glycine max), estd entre as atividades econdmicas que, nas
ultimas décadas, apresentaram crescimentos mais expressivos. 1sso pode ser atribuido a
diversos fatores, dentre os quais: desenvolvimento e estruturacdo de um solido mercado
internacional relacionado com o comércio de produtos do complexo agroindustrial da soja
(Glycine max); consolidacdo da oleaginosa como importante fonte de proteina vegetal,
especialmente para atender demandas crescentes dos setores ligados a produgdo de

produtos de origem animal; geracdo e oferta de tecnologias, que viabilizaram a expanséo



da exploracéo agricola para diversas regides do mundo (HIRAKURRI & LAZZAROTO,
2014).

O crescente aumento das areas cultivadas com essa leguminosa se deve ao fato de que
0 escoamento da producéo brasileira se da no periodo de entressafra dos Estados Unidos,
favorecendo a alta dos precos (EMBRAPA, 2010). Dados da Conab (2020), mostram que
na safra 2019/20 o Brasil produziu 124,8 milhGes de toneladas em uma érea de 37,6
milhdes de hectares.

HIRAKURRI & LAZZAROTO, 2014, afirmam que o complexo agroindustrial da
soja (Glycine max), tem expressiva importancia socioeconémica para o Brasil, por
movimentar um amplo nimero de agentes e organizacdes ligados aos mais diversos
setores socioecondmicos, como empresas de pesquisa e desenvolvimento, fornecedores
de insumos, industrias de maquinas e equipamento, produtores rurais, cooperativas
agropecudrias, cooperativas agroindustriais, processadoras, produtores de 6leo,
fabricantes de ragéo e usinas de biodiesel, dentre outras. Em outros termos, o supracitado
complexo é um vital gerador de riquezas, empregos e divisas, se transformando em um

dos principais vetores de desenvolvimento regional do Pais.

3.1.4 Expanséo da Soja (Glycine max) na Amazonia Ocidental

A expansdo da soja (Glycine max), na Amazo6nia tem possibilitado significativa
transformacdo nos usos do territorio. Apos trinta anos, desde os programas de polos de
desenvolvimento, verifica-se que o cultivo da soja (Glycine max), se expandiu por
diversas areas do Mato Grosso, Tocantins, Maranh&o, Piaui, Amazonas, Para, Ronddnia
e Roraima. A partir de incentivos fiscais, via politicas territoriais e com forte participagéo
de corporacdes, a modernizacdo da agricultura e os problemas sociais dela decorrente sdo
alguns dos fatores responsaveis pelo avanco da fronteira agricola da soja (DA SILVA,
2010).

Apds a expansao sobre as areas de cerrados, a fronteira agricola capitalista encontrou
na floresta sua mais nova area de expansdo. Com financiamento de grandes empresas
como a CARGILL, BUNGE, ADM e André Maggi, a lavoura da soja (Glycine max),
cresce em diversas porcdes territoriais da Amazonia.

Segundo ( DA SILVA, 2010) no amazonas, a expansdo de soja (Glycine max), faz
parte de diversas politicas territoriais: Terceiro Ciclo de Desenvolvimento, Zona Franca



Verde e Fundacdo Amparo a Pesquisa, vale ressaltar que a instalacdo da Hidrovia do
Madeira, a fabrica de esmagamento de soja em Itacoatiara e os financiamentos do Banco
da Amazonia. O grupo André Maggi, assume relevancia no uso dos campos abetos de
Humaita, Manicoré, Canutama e Labrea, numa area superior a 700 mil hectares. Segundo
dados do IDAM (Instituto de Desenvolvimento Agropecuario do Amazonas), de 1999 até
2004, a area de soja de Humaité passou de 545 para 2.589 hectares (DA SILVA, 2010).

3.1.5 Cultivares de Soja (Glycine max)

A cultivar MSOY 8644 IPRO possuem caracteristicas como tecnologia INTACTA
RR2 PRO, estabilidades de producdo em ambientes menos produtivos/ baixa fertilidade,
amplitude de plantio, alto engalhamento, sistema radicular vigoroso, ideal para ares de
abertura de plantio, Ciclo dias: 128 a 135.

Em relagdo ao perfil genético pertence ao grupo de maturidade relativa de 8.6, habito
de crescimento determinado, arquitetura semirreta, cor da flor roxa, cor da vagem marrom
media.

A cultivar AGROESTE 3850 IPRO possui caracteristicas como elevado potencial
produtivo e resisténcia ao acamamento, sistema radicular vigoroso, plantio em ares de
alta e média fertilidade.

Em relacdo ao perfil genético, apresenta grupo de maturacdo 8.5, habito de
crescimento determinado, arquitetura ereta, engalhamento moderado, cor da flor roxa, cor
da vagem marrom, altura da planta média de 80 cm. Ciclo precoce, onde o ciclo

vegetativo é de 38 dias.

3.1.6 Solos Amazonicos

Os solos predominantes na regido Amazonica pertencem a classe dos Latossolos e
Argissolos, sendo estes caracterizados por seu alto grau de intemperismo, possuindo
caracteristicas fisicas adequadas ao uso agricola, no entanto com fortes limitacoes
nutricionais (LIMA et al., 2006).

A queda na produtividade agricola poucos anos apés o desmatamento na Regido

Amazonica tem sido atribuida as pequenas reservas de nutrientes no solo, a toxicidade de



Al e a fixacdo do P, bem como a reducao da porosidade total e da infiltracdo de agua, e a
degradacéo da estrutura do solo (Teixeira et al., 1996).

A fertilidade dos solos em ecossistemas naturais da Amazonia é dependente do aporte
de nutrientes presentes na atmosfera, decomposi¢do da biomassa e acdo do intemperismo.
Destacando a decomposicdo dos residuos vegetais que é essencial a nutricdo da biota do
solo e das plantas (RUIVO et al., 2005).

4 MATERIAL E METODOS

4.1 Area Experimental

O experimento foi instalado em condi¢bes de casa de vegetacdo, no Instituto de
Educacdo, Agricultura e Ambiente da Universidade Federal do Amazonas, nas
coordenadas geograficas 07° 30°45.6”S, 063°01°52.5” W e altitude de 63 m no municipio
de Humaita, entre os meses de dezembro de 2019 a marco de 2020.

Os solos para a pesquisa das areas sao classificados como Latossolo Vermelho
Distroférrico (LVdf), de textura argilosa. O clima da regido, segundo a classificacdo de
Kdppen pertence ao grupo A (Clima Tropical Chuvoso) e tipo climético Am (chuvas do
tipo moncdo), apresentando um periodo seco de pequena duracdo, com precipitacdo
média anual variando entre 2250 e 2750,00 mm e, com periodo chuvoso iniciando em
outubro e prolongando-se até junho. As médias anuais de temperatura variam em torno
de 25 °C e 27 °C e, a umidade relativa do ar varia entre 85% e 90% (Kramer, 2006).

Os dados foram submetidos a andlise de variancia (teste F), e as médias comparadas
pelo teste Tukey ao nivel de 5% de probabilidade, utilizando o software SISVAR®
(Ferreira, 2008).

4.2 Obtencao dos Insumos

A coleta dos solos realizou-se em diferentes locais, onde o material foi devidamente
acondicionado, identificado e transportado ao laboratério de analises de solo da EMPAER
de Vérzea Grande no Estado de Mato Grosso (Tabela 01).



Tabela 1: Analise dos solos com atributos quimicos e fisicos dos solos coletados nos
diferentes locais na profundidade de (0 — 20 cm) na Amazdnia Ocidental.

QUIMICAS FisicA

SOLOS LOCAL pH H,0 pHCaClL P K' ca'+Mg& ca? Mg? AP H +AF" MO  Aria Site Al
CARACTERISTICAS mg/dmm?’ cmole/dm® g’ gkg
Solo vermelho Porto Verho - RO 510 440 050 013 0,50 040 010 150 810 27,00 480,00 180,00 340,00
Solo preto e vermeho  Humaita - AM 460 420 020 012 0,40 030 010 280 1250 39,00 520,00 220,00 260,00
Solo preto Hurmaita - AM 500 450 110 0,08 0,60 040 020 100 7,20 39,00 720,00 140,00 140,00
Solo preto e amarelo  Humaita - AM 470 430 040 0,03 0,50 040 010 150 550 2800 580,00 200,00 220,00
Solo preto Canutama - AM 510 450 070 007 0,70 050 020 030 250 11,00 900,00 60,00 40,00
Solo preto e vermeho  Porto Velho - RO 440 420 050 0,10 0,50 040 010 250 11,10 42,00 620,00 140,00 240,00

Laboratorio de analises de solo da Empaer de Varzea Grande no Estado de Mato Grosso-MT.

As sementes das cultivares utilizadas e o inoculante utilizado foram adquiridos por

meio comercial, vindos do estado de Rondonia.

4.3 Delineamento Experimental

O experimento foi realizado em delineamento inteiramente casualizado (DIC), com
cinco repeti¢des disposto em fatorial 6x2 com seis tipos de solos (solo vermelho I; solos
preto e vermelho II, solo preto Ill, solo preto e amarelo 1V, solo preto V) e com duas
cultivares de soja, sendo, AS 3850 IPRO e MSQOY 8644 IPRO. Cada vaso possui
capacidade de 3L, compondo 5 plantas por vasos.

4.4 Amostragem

A amostragem foi realizada do inicio ao final do experimento (90 dias), totalizando
doze amostragens. As medidas do comprimento padrdo das plantas foram efetuadas com
uma régua milimétrica, o didmetro do caule com um paquimetro e o peso dos grdos em

uma balanca eletronica de preciséo (0,01g).

4.5 Indices Agronémicos

O experimento se iniciou com a coleta do solo, anélises e célculos para correcédo e
adubacdo do solo. No dia 04/11/2019, realizou-se a corre¢do do solo, conforme os
resultados obtidos para cultura. No dia 28/11/2019, realizou-se a adubacdo de base,

inoculacdo com a bactéria bradyrizobium e o plantio das sementes.

O sistema de representacdo empregado divide o desenvolvimento da planta em duas

fases: vegetativa (V) e reprodutiva (R) (Tabela 02).
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Tabela 2: Datas das biometrias com os respectivos estadios fenoldgicos, num periodo de
90 dias duas cultivares de soja (MSOY 8644 IPRO, AS 3850 IPRO) sob diferentes tipos

de solo na Amazobnia Ocidental, 2020.

ESTADIO VEGETATIVO DATA
VE — Emergéncia 01/12/2019
VC- Cotilédone 03/12/2019
V1- Primeiro no 05/12/2019
V2- Segundo nd 14/12/2019
\/3- Terceiro nd 23/12/2019
VN- Enésimo no 10/01/2019

ESTADIO REPRODUTIVO DATA
R1- Inicio do florescimento 12/01/2020
R2- Pleno florescimento 15/01/2020
R3- Inicio da formacdo de vagens 20/01/2020
R4- Plena formacdo das vagens 24/01/2020
R5- Inicio do enchimento do grdo 30/01/2020
R6- Pleno enchimento das vagens 14/02/2020
R7- Inicio maturacdo 25/02/2020
R8- Maturacdo plena 02/03/2020
R9- Colheita 05/03/2020

A andlise do estadio vegetativo e reprodutivo, deu-se no dia 23/12/2019, na fase

vegetativa V3 onde em geral a planta possui 18 a 23 cm de altura e quatro nés, cujas

folhas apresentam foliolos desdobrados.

As amostragens seguintes deram-se nos dias 30/12/2019, 06/01/2020, 13/01/2020,
20/01/2020, 27/01/2020,03/02/2020, 07/02/2020, 14/02/2020, 21/02/2020,28/02/2020 e

05/03/2020.

Durante o periodo de 90 dias observaram-se as seguintes variaveis do desempenho

agrondmico experimental executado: altura da planta (AP), didametro do caule (DC),

namero de n6s (NN), numero de hastes (NH), altura primeira vagem (APV), altura da

ultima vagem (AUV), numero de vagens (NV), tamanho da vagem (TV), nimero de graos

por vagem (NGV), massa total de grdos por planta (MTGP), massa seca da parte aérea

(MSPA) e produtividade total (PT).
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4.6 Analise Estatistica

Os dados foram submetidos a analise de variancia (teste F), e as médias comparadas
pelo teste Tukey e regressdo, ao nivel de 5% de probabilidade, utilizando o software
SISVAR® (Ferreira, 2008).

5. RESULTADOS E DISCUSSAO

A anélise de variancia revelou diferencas significativas para algumas variaveis,
iSs0 mostra que as cultivares apresentaram caracteristicas agronémicas diferenciadas. No
estudo das cultivares e Solo, quando aplicado o teste F (P< 0,05), houve diferenca
significativa para algumas variaveis no ambito morfoldgico da planta (Tabela 03). De
acordo com Soares et al. (2015) e Felisberto et al. (2015), as cultivares tem caracteristicas
diferentes quanto ao background genético, habito de crescimento, grupo de maturacgéo e
outros atributos, propiciando a existéncia de variacoes, evidenciando a importancia de se
realizar sobretudo, ensaios de campo. Para Peltzio et al. (2005), essas caracteristicas
diferem entre os cultivares e sdo modificadas pelas condi¢bes ambientais, as quais variam
entre épocas e entre as densidades de semeadura. Portanto, as caracteristicas agronémicas
sdo bons indicadores fenotipicos quando se pretende conhecer o desempenho de
cultivares em um determinado agroecossistema.

No dia 23/12/2019, quando as plantas estavam no estadio vegetativo V3 iniciou-
se as avaliacOes, altura da planta (AP), diametro do caule (DC), numero de n6s (NN),
namero de hastes (NH). Observaram-se que as cultivares MSOY 8644 IPRO e AS 3850
IPRO para altura da planta e nimero de n6s ndo houveram diferencas significativas. Para
a variavel didmetro do caule, houve diferenca estatisticas, onde a cultivar MSOY 8644
IPRO, teve o0 maior valor com 23,33 mm no solo vermelho de Porto Velho-RO, e o solo
preto vermelho de Porto Velho-RO obteve a menor média com 0,98 mm respectivamente.
Para numero de hastes, a cultivar AS 3850 IPRO apresentou para os solos vermelhos de
Porto Velho-RO e o solo preto de Canutama-AM 15 hastes e solo preto vermelho de Porto
Velho-RO obteve menor valor com 9,60 hastes (Tabela 03).

No dia 30/12/2019, as plantas encontravam-se no estadio vegetativo V5, em todos
0s parametros observados altura da planta (AP), didmetro do caule (DC), numero de nds

(NN), numero de hastes (NH), ndo houveram, diferencas significativas (Tabela 03).
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No dia 06/01/2020, as plantas encontravam-se no estadio vegetativo V6, onde
parametros como altura da planta (AP), diametro do caule (DC), ndo diferiram
significativamente, quando comparados solo x cultivar (Tabela 03). J& quando avaliados
numero de n6s (NN) para cultivar AS 3850 IPRO, obteve 24,20 nos no Solo Vermelho
de Porto Velho-RO e a menor quantidade foi encontrada no Solo preto de Canutama-AM
com 8,40. Observou-se que para 0 numero de hastes (NH), o Solo Vermelho de Porto
Velho-RO apresentou maior valor com 29,20 haste e 0 Solo preto de Canutama-AM teve
a menor quantidade com 11,40 hastes (Tabela 03).

No dia 13/01/020 iniciou-se o estadio reprodutivo das plantas de soja com o inicio
da floragéo (Fehr e Caviness (1977) para diametro de caule (DC) das cultivares estudadas
nesse estadio ndo houveram diferencas significativas. Quando avaliado a altura da planta
(AP), a cultivar MSOY 8644 IPRO, obteve 58,25 cm para solo preto vermelho de
Humaita-AM, ja o solo vermelho de Porto Velho-RO teve a menor altura com 31,16 cm
quando comparada com os demais solos. Para nimero de nds (NN), a cultivar AS 3850
IPRO e MSOY 8644 IPRO, apresentou 0os mesmos valores comparados da biometria
anterior. Para o parametro numero de hastes (NH), a cultivar MSOY 8644 IPRO e AS
3850 IPRO, apresentaram diferencas significativas, no solo preto de Porto Velho-RO com
maiores valores sendo 20,40 e 29,20 respectivamente. Para a cultivar MSOY 8644 IPRO,
o menor valor foi o solo preto vermelho de Porto Velho-RO, com 12,40 hastes e para
cultivar As 3850 IPRO, o solo com menor quantidade de hastes foi o Solo Preto de
Canutama-AM com 11,40 hastes (Tabela 03).

No dia 20/01/2020, no estadio reprodutivo R3 (inicio da formacao da vagem), para
parametros diametro do caule (DC), nimero de n6s (NN) e nimero de Haste (NH) néo
houveram diferencas significativas. Ja a altura de planta (AP), para cultivar MSOY 8644
IPRO no solo preto vermelho de Humaita-AM, apresentou um aumento de 10,46% cm
em relacdo a amostragem anterior, Isto pode ser explicado pelo fato de que com o
aumento da densidade de semeadura, aumenta a competi¢do intraespecifica por luz,
levando ao estiolamento nas maiores densidades. Segundo SEDIYAMA et al. (1999), as
plantas altas ou com caule muito fino tendem ao acamamento com maior facilidade. O
mesmo ocorreu para o solo vermelho de Porto Velho-RO, onde a altura de planta (AP)
apresentou média de 34,41 cm para cultivar MSOY 8644 IPRO. Para cultivar AS 3850
IPRO, o solo preto vermelho de Humaita-AM apresentou 68,71 cm, e Solo Vermelho de
Porto Velho-RO obteve 34,41 cm (Tabela 03).
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Para dia 27/01/20, no estadio reprodutivo R4 (vagem formada), ndo houveram
diferengas significativa para os parametros diametro do caule (DC), nimero de nés (NN)
e nimero de haste (NH) ndo houveram diferengas significativas. J& quando avaliado a
altura de planta (AP), para cultivar MSOY 8644 IPRO, os valores de maior e menor média
se repetiram ao estadio R3, para cultivar AS 3850 IPRO, o solo preto de Humaita- AM
teve o maior valor de altura com 62,66 cm, e 0 solo preto amarelo de Humaita-AM obteve

menor altura com 46,66 cm (Tabela 03).
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Tabela 3. Numero médio de altura da planta (AP), didmetro do caule (DC), numero de n6és (NN), nimero de hastes (NH) em duas cultivares de
soja (MSQOY 8644 IPRO, AS 3850 IPRO) sob diferentes tipos de solo na Amazonia Ocidental, 2020.

23/12/2019 - Estadio Vegetativo: V3

AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo VVermelho Porto VVelho-R0 21,66 a 21,33 a 2,33 b 1,40 a 9,20 a 10,80 a 12,20 a 15,00 b
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 24,63 a 21,70 a 1,39a 1,32 a 9,80 a 11,20 a 13,00 a 14,00 b
Solo Preto Humaita-AM 24,91 a 25,12 a 1,20 a 1,38 a 9,60 a 10,20 a 12,60 a 13,00 b
Solo Preto Amarelo Humait&-AM 21,87 a 23,00 a 1,18 a 1,24 a 9,00 a 9,40 a 12,20 a 12,40 b
Solo Preto Canutama-AM 25,66 a 20,06 a 1,25a 1,43 a 10,00 a 6,80 a 13,40 a 9,60 a
Solo Preto VVelmelho Porto Velho-R0 18,03 a 19,86 a 0,98 a 1,02 a 7,00 a 7,80 a 9,20 a 9,60 a
30/12/2019 - Estadio Vegetativo:V5
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSQY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-R0 24,21 a 31,04 a 143 a 1,43 a 10,80 a 12,40 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto VVermelho Humaita-AM 38,27 a 33,23 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 38,75 a 43,58 a 1,43 a 153a 14,40 a 12,80 a 17,60 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 27,54 a 31,53 a 1,41 a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,60 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 32,50 a 31,96 a 1,37 a 161a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto VVelmelho Porto Velho-R0O 31,51 a 37,73 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a
06/01/2020 - Estadio Vegetativo:V6
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPROAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo VVermelho Porto Velho-R0 24,21 a 47,83 a 1,43 a 1,43 a 10,80 a 24,20 c 14,20 a 29,20 c
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 36,77 a 53,41 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 b 16,20 a 17,40 b
Solo Preto Humaita-AM 38,75 a 60,33 a 1,43 a 153a 14,40 a 12,80 b 17,60 a 15,80 ab
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 27,54 a 51,00 a 141 a 1,42 a 11,20 a 12,20 b 14,80 a 14,80 ab
Solo Preto Canutama-AM 32,50 a 53,50 a 1,37 a 1,61 a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto VVelmelho Porto Velho-R0 48,33 a 55,58 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 ab 12,40 a 13,60 ab

Médias seguidas de letras diferentes, nas colunas, diferem, estatisticamente, entre si, pelo teste Tukey, a 5%.
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Tabela 4. Numero médio de altura da planta (AP), diametro do caule (DC), nimero de n6s (NN), nimero de hastes (NH) em duas cultivares de

soja (MSQOY 8644 IPRO, AS 3850 IPRO) sob diferentes tipos de solo na Amazonia Ocidental, 2020.

13/01/2020 - Estadio Reprodutivo: R1

AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO
Solo VVermelho Porto Velho-R0 31,16 a 47,83 a 143 a 143 a 15,60 a 2420c 20,40 b 29,20 c
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 58,25 b 5341 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 b 16,20 ab 17,40 b
Solo Preto Humaita-AM 49,83 ab 60,33 a 1,43 a 1,53 a 14,40 a 12,80 b 17,60 ab 15,80 ab
Solo Preto Amarelo Humaita&-AM 41,00 b 50,97 a 141a 1,42 a 11,20 a 12,20 ab 14,80 ab 14,80 ab
Solo Preto Canutama-AM 40,16 ab 53,50 a 1,37 a 1,61a 11,80 a 8,40 a 16,40 ab 11,40 a
Solo Preto Velmelho Porto VVelho-RO0 48,33 ab 55,58 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 ab 12,40 a 13,60 ab
20/01/2020 - Estadio Reprodutivo: R3
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-R0 34,41 a 34,41 a 1,43 a 1,43 a 10,80 a 10,80 a 14,20 a 14,20 a
Solo Preto VVermelho Humaita-AM 68,71 b 68,71 b 1,46 a 1,46 a 12,20 a 12,20 a 16,20 a 16,20 a
Solo Preto Humaita-AM 54,08 ab 54,08 ab 143 a 1,43 a 14,40 a 14,40 a 17,60 a 17,60 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 40,92 a 4092 a 141a 141a 11,20 a 11,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 40,75 a 40,75 a 1,37 a 1,37 a 11,80 a 11,80 a 16,40 a 16,40 a
Solo Preto Velmelho Porto VVelho-R0 53,75 ab 53,75 ab 1.09a 1.09a 9,60 a 9,60 a 1240 a 12,40 a
27/01/2020 - Estadio Reprodutivo: R4
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOQY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-R0 34,41 a 53,22 a 1,43 a 1,43 a 10,80 a 12,40 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto Vermelho Humait&-AM 68,71 b 57,32 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humait&-AM 53,08 ab 62,66 a 1,43 a 1,53 a 14,40 a 12,80 a 17,60 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 40,92 a 46,66 a 1,41 a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 40,75 a 51,37 a 1,37 a 1,42 a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto VVelmelho Porto Velho-R0 53,77 ab 57,32 a 1,09a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 1240 a 13,60 a

Médias seguidas de letras diferentes, nas colunas, diferem, estatisticamente, entre si, pelo teste Tukey, a 5%.
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Para as cultivares MSOY 8644 IPRO e AS 3850 IPRO no dia 03, 07/02/2020, no
estadio reprodutivo R5 (inicio da formacdo da semente), e dia 14/02/ 2020 no estédio
reprodutivo R6 (semente cheia), o Unico parametro que apresentou diferenca estatistica
foi a altura de planta (AP), quando comparada solo x cultivar. A cultivar MSOY 8644
IPRO, no solo preto vermelho de Humaita- AM obteve a maior altura 68,71 cm e solo
vermelho de Porto Velho-RO com 34,41 cm (Tabela 04).

Para o dia 21/02/2020, estadio reprodutivo R6 (semente cheia), onde para variavel
altura de Planta (AP), o solo preto vermelho de Humaitd-AM apresentou a maior média
com 70,50 cm e o solo vermelho de Porto Velho-RO obteve menor altura 38,12 cm. Para
namero de n6s (NN) e nimero de haste (NH), a cultivar MSOY 8644 IPRO teve 14,40
nos e 17,60 hastes para o solo preto de Humaitd-AM, e o solo preto vermelho de Porto
Velho-RO obteve menor média com 9,60 nos e 12,40 hastes (Tabela 04).

No dia 28/02/2020, ainda no estadio reprodutivo R6 (semente cheia), as cultivares
ndo apresentaram diferencas significativas para altura da planta, diametro do caule,
namero de nos e nimero de hastes (Tabela 04).

No dia 05/03/2020, no estadio reprodutivo R9 (maturacdo plena), para diametro
do caule (DC), nimero de nés (NN) e nimero de haste (NH), ndo houveram diferenca
significativas. Para altura de planta (AP), a cultivar MSOY 8644 IPRO apresentou maior
média com 70,51 cm para o solo preto vermelho de Humaitd-AM, quando comparado
com os demais solos, e o solo vermelho de Porto Velho-RO com menor altura com 38,12
cm (Tabela 04).
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Tabela 5: Numero médio de altura da planta (AP), diametro do caule (DC), numero de n6s (NN), nimero de hastes (NH) em duas cultivares de
soja (MSQOY 8644 IPRO, AS 3850 IPRO) sob diferentes tipos de solo na Amazonia Ocidental, 2020.

03/02/2020- Estadio Reprodutivo: R5

AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSQOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-R0 34,41 al 53,22 a 1,43 a 1,43 a 10,00 a 12,40 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 68,71 a2 57,75 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 53,08 al a2 62.66 a 1,43 a 153 a 14,40 a 12,80 a 17,60 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 40,92 al 46,66 a l41a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 40,75 al 51,37 a 1,37 a 1,61a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto Velmelho Porto VVelho-R0 50,41 al a2 53,74 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a
07/02/2020- Estadio Vegetativo: R5
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto VVelho-R0 34,41 a 53,22 a 1,43 a 143 a 10,80 a 12,40 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 68,71 b 57,75 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 53,08 ab 62,66 a 1,43 a 153a 14,40 a 12,80 a 17,60 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 40,92 a 46.66 a 1,41 a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 40,75 a 51,37 a 1,37 a 1,61a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto VVelmelho Porto Velho-R0 50,41 ab 53,74 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a
14/02/2020 - Estadio Reprodutivo: R6
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRCAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo VVermelho Porto Velho-RO 36,16 a 53,78 a 1,43 a 1,43 a 10,80 a 12,20 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto VVermelho Humaita-AM 70,50 b 61,58 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 54,16 ab 68.75 a 143 a 153 a 14,40 a 12,80 a 17,60 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 41,42 ab 56.91 a 1,41 a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 43,25 ab 53.04 a 1,37 a 161a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto Velmelho Porto Velho-R0O 60,00 ab 59.73 a 1,09a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a

Meédias seguidas de letras diferentes, nas colunas, diferem, estatisticamente, entre si, pelo teste Tukey, a 5%.
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Tabela 6: Numero médio de altura da planta (AP), diametro do caule (DC), numero de n6s (NN), nimero de hastes (NH) em duas cultivares de
soja (MSQOY 8644 IPRO, AS 3850 IPRO) sob diferentes tipos de solo na Amazonia Ocidental, 2020.

21/02/2020 - Estadio Reprodutivo: R6

AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRC MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRC MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-RO 38,12 a 54,54 a 0143a 10,80 a 12,40 a 14,20 b 16,80 a
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 70,50 b 62,83 a 01,47 a 12,20 ab 13,20 a 16,20 ¢ 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 54,16 ab 68.75 a 0153a 14,40 b 12,80 a 17,60 d 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 42,79 a 58,75 a 01,42a 11,20 ab 12,20 a 14,80 b 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 43,83 a 54,16 a 01,61a 11,80 ab 8,40 a 16,40 c 11,40 a
Solo Preto VVelmelho Porto Velho-R0O 60,00 ab 60,41 a 01,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a
28/02/2020 - Estadio Reprodutivo: R6
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRC MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRC MSOY 8644 IPRAS 3850 IPROMSOY 8644 IPRAS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-RO 38,12 a 54,54 a 1,43 a 1,43 a 10,80 a 12,40 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 70,50 a 62,83 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 54,16 a 68,75 a 1,43 a 1,53 a 14,40 a 12,80 a 17,60 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 42,79 a 58,75 a 1,41 a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 44,62 a 54,16 a 1,37 a 1,61 a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto Velmelho Porto Velho-R0O 64,00 a 64,44 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a
05/03/2020 - Estadio Reprodutivo: R9
AP DC NN NH
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (Qtade)
MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRC MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRC MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRAS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-RO 38,12 a 57,49 a 1,43 a 1,43 a 10,80 a 12,40 a 14,20 a 16,80 a
Solo Preto Vermelho Humaitad-AM 70,51 b 64,42 a 1,46 a 1,47 a 12,20 a 13,20 a 16,20 a 17,40 a
Solo Preto Humaita-AM 54,16 ab 77,60 a 1,43 a 1,53 a 14,40 a 12,80 a 17,69 a 15,80 a
Solo Preto Amarelo Humaita-AM 42,79 ab 65,60 a 1,41 a 1,42 a 11,20 a 12,20 a 14,80 a 14,80 a
Solo Preto Canutama-AM 44,62 ab 65,73 a 1,37 a 1,61 a 11,80 a 8,40 a 16,40 a 11,40 a
Solo Preto VVelmelho Porto VVelho-RO 60,00 b 65,60 a 1,09 a 1,14 a 9,60 a 10,80 a 12,40 a 13,60 a

Meédias seguidas de letras diferentes, nas colunas, diferem, estatisticamente, entre si, pelo teste Tukey, a 5%.
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Ainda avaliando o dia 05/03/2020, para altura da planta (AP), didmetro do caule
(DC), nimero de nds (NN), nimero de hastes (NH) e altura da primeira vagem (APV)
ndo diferiram significamente no estadio de maturacdo plena R9 (maturacdo plena). Ja a
para Altura da dltima vagem (AUV), a cultivar MSOY 8644 IPRO apresentou maior
média 54,14 cm no solo preto vermelho de Humaitad-AM, e menor média com 25,40 cm
no solo preto vermelho de Porto Velho-RO. A cultivar AS 3850 IPRO quando avaliado
para altura da planta apresentou maior valor de 64,17 cm no solo preto de Humaita- AM
e menor no solo preto vermelho de Porto Velho-RO com 32,60 cm quando comparado
solo x cultivar (Tabela 05).

Para Massa seca parte aérea (MSPA) ndo apresentou diferenca significativa. Para
Numero de vagem (NV), o solo preto vermelho de Humaita-AM se destacou na cultivar
MSOY 8644 IPRO com 46,80 vagens, e 0 Solo preto de Canutama-AM obteve menor
média com apenas 11,60 vagens (Tabela 05). O numero de vagens por planta é
determinado pelo balango entre a producgéo de flores por planta e a proporgéo destas que
se desenvolvem até vagem. Ja o nimero de flores por planta, é determinado pelo nimero
de flores por n6 e pelo nimero de nos por planta (Jiang & Egli, 1993).

Para a cultivar AS 3850 IPRO, o melhor resultado foi o solo preto vermelho de
Humaitd-AM, com 40,80 vagens e a menor quantidade de vagens foi o solo preto de
Canutama-AM com 14,60 vagens respectivamente (Tabela 05).

Para o tamanho da vagem (TV), a cultivar AS 3850 IPRO, teve o melhor resultado
no solo preto vermelho de Humaita-AM com 4,16 cm e 0 menor tamanho de vagem no
solo preto vermelho de Porto VVelho-RO com 2,80 cm (Tabela 05).

Para o parametro nimero de grdos por vagem (NGV), o solo preto vermelho de
Humaita-AM apresentou medias maiores nas duas cultivares estudadas, com valores de
65,00 e 56,80 grédos respectivamente, e no solo preto de Canutama-AM, menores
quantidades nas duas cultivares, com 4,00 e 0,80 respectivamente (Tabela 05). Segundo
Heiffig (2002) o nimero total de gréos esta relacionado com o numero total de vagens, a
reducdo no namero total de vagens afeta diretamente o nimero de graos por vagem.

Na cultivar MSOY 8644 IPRO para massa total de gréos por planta (MTGP), o
solo preto vermelho de Humaita-AM, apresentou medias maiores em relagdo aos outros
solos estudados com 29,00 g, e 13,00 g para o solo preto de Canutama-AM com menor
valor respectivamente. A cultivar AS 3850 IPRO, apresentou 36 g para o solo preto de

Humaita- AM e apenas 8 g para o solo preto de Canutama-AM com menor valor.
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Para a produtividade (P) avaliada nas cultivares foram obtidas a partir da massa
total de gréos por planta, em uma populacdo de 200.000 plantas/hectare a cultivar AS
3850 IPRO, obteve a maior média de produtividade com 72 Sc ha™ no solo preto de
Humaitad- AM , e a cultivar MSOY 8644 IPRO no solo preto amarelo de Humaita-AM,
obteve com 50 Sc ha™ e para o solo preto de Canutama-AM a menor produtividade com
16 Sc ha* (Tabela 05).
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Tabela 7:Numero médio de altura da planta (AP), didmetro do caule (DC), nimero de nos (NN), nimero de hastes (NH), altura da primeira vagem
(APV), altura da ultima vagem (AUV), nimero de vagens (Qtade), total de vagens (Qtade), nimero de grdos por vagem (NGV), massa total de
grdo por plantas (MTGP), massa seca de parte aérea (MSPA), produtividade (Sc hal) em duas cultivares de soja (MSOY 8644 IPRO, AS 3850
IPRO) sob diferentes tipos de solos na Amazonia Ocidental, 2020.

AP DC NN NH APV AWV
Tipos de Solos Locais (@) () (Qade) (Qud) (@) (@)
MSOY 8644 IPRO AS 3850 IPRO MSQY 8644 IPRO  AS 3850 IPRO MSOY 8644 IF AS 3850 IPRO MSQY 8644 IP AS 3850 IPRO MSOY 8644 IFAS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo Vermelho Porto Velho-R0 39,36 a 5749 143a 143a 10,80a 1240a 1420a 16,80 1864a 29474 31,63ab 49,59 ab
Solo Preto Vermelho Humaitd-AM 71,53 64,42 a 1462 147a 12,202 13204 16,20a 17402 22,602 19404 54,141 56,69 ab
Solo Preto Humaita-AM 54,16 a 7760 143a 153a 1440a 1280a 1769a 15804 20,262 26904 4750 ab 64,17a
Solo Preto Amarelo  Humaita-AM 4283 a 65,60 a 141a 142a 11,204 12204 14804 1480a 12,36 13,804 36,33 ab 46,45 ab
Solo Preto Canutama-AM 44,62 65732 137a 16la 11804 840a 16,402 11404 17404 18,704 4419ah 49,26 ah
Solo Preto Velmelho Porto Velho-R0 65,33 a 65,60 a 1,09a 1144 9,60a 10,80a 1240a 1360a 20,332 1410a 25404 32,60a
NV v NGV MTGP MSPA Produtividade
Tipos de Solos Locais (cm) (mm) (Qtade) (9) (9) (Sc )

MSOY 8644 IPRO AS 3850 IPRO MSQY 8644 IPRO" AS 3850 IPRO MSQY 8644 IPRCAG 3850 IPRO MSQY 8644 IPRO AS 3850 IPRO MSQY 8644 IPRO AS 3850 IPRO MSOY 8644 IPRC AS 3850 IPRO
Solo Vermelho ~ Porto Velho-R0 20,00ab 30,80ab 4604 410ah 2040ab 35,60 ab 1300h 2,000 3894 5362 26,0b 4.0h
Solo Preto Vermelho Humaita-AM 46,800 40800 3204 416D 65,00 a 56,80b 29,00 d 30,00d 4984 4703 58,0d 60,0d
Solo Preto Humaita-AM 35,20 3,800 3404 3504 3,80ab 33,60ab 1300h 36,00 4974 5892 26,0b 120f
Solo Preto Amarelo  Humaita-AM 2880ab 30,20ab 3604 3904 38,60ab 34040 2500¢ 2300¢ 3284 544 50,0¢ 46,0¢
Solo Preto Canutama-AM 11,60a 14603 440 4,004 080a 880a 8002 800a 114 1842 1602 1602
Solo Preto Velmelho Porto Velho-R0 240ab 3208 3004 2804 3740ab 45,60b 1300h 2800¢ 5904 433 26,0b 56,0 ¢

Meédias seguidas de letras diferentes, nas colunas, diferem, estatisticamente, entre si, pelo teste Tukey, a 5%.
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Neste contexto, verifica-se que as cultivares de soja avaliadas em diferentes tipos
de solos, observaram se que houve produtividades vidveis para produgdo de soja.

6. CONCLUSAO

Para as cultivares avaliadas MSOY 8644 IPRO E AS 3850 IPRO na altura da planta
(AP), diametro do caule (DC), niumero de nés (NN), nimero de hastes (NH), altura da
primeira vagem (APV) e massa seca da parte aérea (MSPA) ndo obtiveram diferencas

estatisticamente.

A cultivar MSOY 8644 IPRO teve a maior média de numero de vagens (NV), maior
média de nimero de graos por vagem (NGV), para o solo preto vermelho de Humaita-
AM.

A maior média para altura da primeira vagem (APV), massa total de grdos por planta
(MTGP) e a produtividade (P) foi a cultivar AS 3850 IPRO para o solo preto de Humaita-
AM com 72 sacas por hectare.
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